17. *Bellum inter Robertum Siciliae et Fredericum Trinacriæ reges Pontificis opera compositum.*

— Recruduit crudele inter Robertum Siciliae et Fredericum Trinacriæ reges bellum, cum inite inter eos induciæ effluxissent. Agebatur Robertus ira in Fredericum, cum ille violata jam antea pace, et cum Henrico imperatore coitione conflata, facta in Calabria irruptione, nonnullas arces eripuisse ; nec Trinacrii regis (1) nomine contentus, Siculum sibi arrogare <sup>1</sup>. Ad propulsandas calamitates inde oborturas Joannes, ineunte Martio, Guillelmum Trecensem episcopum et Petrum Textoris plurimum instructos auctoritate misit <sup>2</sup> tum regem Fredericum ad ereptas Roberto arces restituendas, cum sine ea re pax coire non posset, gravissimis verbis est adhortatus <sup>3</sup> :

« Joannes, etc. charissimo in Christo filio Frederico regi Trinacriæ illustri.

« Considera, fili, considera quod pax Domini sine pace proximi non habetur : nec enim rex ipse pacificus, cujus in pace factus est locus, corda seduliosa incolit, nec in corpore peccatis subito requiescit. Considera quod, dum per cælestis præconis ministerium hominibus bonæ voluntatis pax in terra promittitur, impiis tollitur, malignantibus denegatur. Considera quod, cum brevis sit vita hominis, incertus exitus, et frequenter etiam repentinus, cujuslibet manus cum omni, qua datur, instantia operari debet, quæ suo accepta noverit Creatori, ut securus iudicem videat, quem Redemptorem agnovit. Considera quanta possent imminere tuæ posteritati discrimina, si eam, cui benevolentia esset acquirenda magnatum turbinibus odiorum, et guerrarum fluctibus relinqueres involutam. Profecto si hæc et alia circa prædictæ dissensionis incommoda, diligentius attendenda, sedula meditatione consideres ; si commoda, quæ ex tua et regis præfati concordia tibi tuisque provenient, intra cordis arcana revolvās ; tum ad pacem inclinabis, ut indubie credimus, animum». Et infra : « Quia illorum occupatio injuriosa cas-

<sup>1</sup> Tom. I. Ep. secr. CDXLIII. — <sup>2</sup> An. 1. p. 1. Ep. cur. XXI. — <sup>3</sup> Tom. I. Ep. secr. CII.

(1) Siculum bellum, de quo annalista, non quidem hoc, sed jam inde a præcedenti anno recrudescente operat, ut scriptores bini rerum Sicularum, hoc tempore florentes, affirmant. Horum alter est anonymus Chronici Siciliae scriptor a Martenio Anecd. tom. III vulgatus ; alius vero Nicolaus specialis à Balazzo primus in Append. Marce Hispan. dein à Muratorio rer. Italie. tom. X vulgatus. Bini igitur resumpti exordium fuit dies prima Martii anni MCCCXXVI, quæ Fredericus Castri cuiusdam obsidione assumpsit. Accurrit statim Robertus, atque dein toto illo anno ac sequentis dimidio circiter vario Marte pugnatum fuit. Ita anonymus Martium cum Nicolaus specialis lib. 7, cap. 7 non reputat. Apud eundem vero Nicolaum cap. 10 legas ea quæ Baronium excerptis exhibet annalista hic num. 19, ex quo intelligimus Baronium illa ex eodem Nicolao de-misuisse. Porro Nicolaus ibidem non duos, ut annalista hic num. 19, sed tres legatos Pontificis commemorat, videlicet episcopum Trecensem, Petrum Textoris, et Stephanum S. Maxima abbatem, qui forte postremo, non nisi postea additus fuit. Quantum vero ex narratione scriptorum illorum erare licet, vix credo Apostolicos istos nuntios antea pervenisse in Siciliam, quam classicus Roberti regis cum alio pariter terrestri exercitu sub imperio Thome de Macthano Squillaci comitis ditionem Frederici invasisset. Ideo Historiam suam non satis accurate dirigit annalista, utpote qui venisse nuntios Apostolicos statuit ac de pace concilianda sub censuratum comminatione Fredericum exposulasse. Frederico remente, inventam ab exercitu Roberti Sicilia vastationem commemorat, cuius terrore, ait, reductus est ad officium. Profecto anonymus Siculus testatur Thomam Squillacensem venisse anno MCCCXXVI, die VIII Augusti ; legatos vero non nisi anno MCCCXXVII, cum jam Fredericus in mente Juni armati classe supervenisset.

Fallitur etiam annalista scribens num. 21, arces illas a Frederico trahitas, adjudicatas Roberto tunc fuisse cum utriusque regis oratores ad Pontificem euntem suam obsecratori venerunt. Fallitur, inquam, nam teste Nicolao S. ead. lib. VII, cap. XI : « Legati ipsi (A. ostolici, qui arces illas receperant, ministri d. h. regis Roberti absque plurimo intervallo temporis, et contradictione alieni traderunt ». Capite vero sequenti missionem legatorum Frederici ad Joannem narrat, sed illos frustra expectatis legatis Roberti « spe vacuus in Siciliam rediisse notat », cap. 14.

trorum, quæ contra pacis dudum reformatæ, ac Apostolicæ confirmationis roboratæ minime, seriem in dicti regis injuriam, nostrorum et Sedis Apostolicæ contemptum, et divinæ majestatis offensam in Calabria detines, ipsi discordiæ non levem causam præbuisse videtur, castra ipsa regi restitutas antedicto ».

18. Subjicit, ut ad facilius conciliandum fœdus cum rege Roberto, inducias longiores contrahat: ac si de iis inenudis consentire inter se non poterint, significat Guillelmo Trecenti episcopo ac Petro Textoris Apostolicis nuntiis illarum indicendarum munus injunctum, ut dum hæc excurrunt, coram Sede Apostolica de firmissimo sciendo fœdere agitari possit; ipsique reges ob id ad eam se conferant, vel saltem oratores summa auctoritate instructos mittant. Tum addit: « Tu ergo, fili, ordinationem nostram hujusmodi veluti salubrem amplectens, in omnibus te contingentibus eam sollicitè studeas observare, castra restituendo prædicta: ineundo treguas, et ad nostram veniendo presentiam, ut præmittitur, vel sufficientes nuntios destinando; præsertim cum charissimus in Christo filius noster Jacobus rex Aragonum illustris, germanus tuus, suos in eodem termino, sibi notificando, ac requisitionem nostram obtulerit ad nos mittere nuntios, vel personaliter interesse dicto tractatu coram nobis, juxta quod duxerimus ordinandum, etc. Dat. Avin. V id. Martii ».

19. Monuit aliis litteris Robertum regem Pontificem<sup>1</sup>, ut Calabriae arcibus recuperatis, pacem cum Friderico redintegraret. Cui etiam significavit<sup>2</sup> Jacobum regem Aragonum maximum revocandæ inter eos pacis desiderium explicuisse; ac tum apud Sedem Apostolicam contendisse precibus, ut suam auctoritatem adhiberet, præterea oratores ad Fridericum transmississe, qui ipsi ad occupatas in Calabria arces restituendas permoverent. Cum vero non ita valerent apud Fridericum auctoritate regis Aragonum oratores, ut ipsum ad restituenda injustis armis parva essent adacturi, diffideret Pontifex, censurarum religionem incutiendam censuit, ac Pontificia utendum auctoritate, quam Jacobus rex Aragonum admoveendam flagitaret. Partes itaque Guillelmo episcopo Trecenti, ac Petro Textoris dedit<sup>3</sup>, ut Fridericum, si rapta restituere Roberto abnueret, devincirent anathemate, atque illius terras interdicto<sup>4</sup> Ecclesiastico percellerent.

Verum neque ea ratione Fridericus ad restituendas Roberto occupatas in Calabria arces adduci potuit. Cum itaque nisi armis frangendus esset, Robertus rem bello decernendam ratus, ut hostem e Trinacria, quam Carolo II eripuerat, depelleret; atque etiam Calabriae partem amissam recuperaret, contraxit validissimam sexaginta trirremium ac plurium navium majoris ac minoris alvei classem, cui Thomam comitem Squillacii præfecit: is

equitatu et pediatu egregie instructus, excensione facta, in insulam irrupit, ac furore hostili Panormitanum et Messanensem agros exussit. Intulit Roberti exercitus<sup>1</sup>, diebus quindecim latissime discurrens, fedissimam vastitatem. Friderico obviam progredi non auso, seque in arce, cui Gianni nomen est, continente; adeo ut majori clade, quam olim Caroli I et II regum temporibus attrita sit: ac plerique sensere Robertum, si anno sequenti parem Trinacriæ vastitatem intulisset, facile Fridericum regno ejectum iri. Ea itaque depressum calamitate, ac majora reformidantem pericula, Pontifici intermitti ad inducias amplectendas, raptaque in Calabria restituenda flexere. Quæ de re hæc in Mss. Baronianis collectaneis reperio: « Rex illos tanquam legatos sacrosanctæ universalis matris Ecclesiæ quocum decuit honore suscepit. Tunc unus ex eis, non ignarus verba componere, causam dissidii præmissorum regum ab ipsis primordiis subtilitate repetens, nunc unum, nunc alterum arguit: et tandem summam suæ legationis commissæ expressit civitatem Rheginum et castra, quæ in Calabria sub titulo hæreditario Romanorum imperatoris, de quo paulo ante sermo præcessit, Fridericus rex occupaverat, ac matri Ecclesiæ resignari, servanda per eam usque ad pacem in proximo componendam, compto sermone poposcit; adjiciens, ut in designato die ad eundem dominum Pontificem, quo etiam Robertus rex convenire debet, Fridericus ipse propulsis dubiis transfretaret, pacem utrique parti, Domino auctore, quietam et placidam recpturus. Cumque legati finem imposuissent sermonibus, rex Fridericus, se nunquam fuisse causam dissidii pacemque cum omnibus, Christianis maxime, cupientem testatus est: Sed quam, inquit, pacem summus Pontifex se datum nobis constituit? Illi, quod est exiguum arctumque fretum Siciliam insulam ab Italia separans ostendentes, dixerunt: Et summus rerum opifex, qui antequam fierent cuncta disposuit, nihil frustra nihilque incassum operatus est. Erunt itaque hujus maris angustia, quas videmus limites et termini regnorum vestrorum alterum ab altero separantes. Esto igitur quisque contentus finibus, quos constituit manus Dei. Verumtamen quia tractatus pacis hujusmodi non exiguo tractu temporis indiget, inducias annorum trium inter vos et eundem regem summus Pontifex et competens utriusque iudex reverendus pater indicit ».

20. Ad tollendam dissidii causam, atque odiorum fomitem extinguendum Fridericus legatorum jussis, et Jacobi regis Aragonum ac S. Elizabethæ reginæ Lusitanæ oratorum consiliis adductus, eam iniit rationem, ut Calabriae arces, quas incusso antea anathemate erat jussu Roberto regi restituere, legatis traderet, ut Pontifex de iis,

<sup>1</sup> Ep. secr. CIII. — <sup>2</sup> Ep. C. — <sup>3</sup> Ep. CVIII. — <sup>4</sup> Ep. CVIII.

<sup>1</sup> Jo. Vill. l. IX. c. 82. Anl. tit. XXI. c. 4. ante § 4. Fazel. poster. dec. l. IX.

prout suaderet equitas, vel ei vel Roberto restituendis statuerat. Qua de re subjectæ publicæ Tabulæ confectæ<sup>1</sup> :

« In Dei nomine. Amen. Pateat universis per hoc præsens publicum Instrumentum, quod die Veneris in festo Nativitatis B. Joannis Baptistæ, anno Domini mcccxxvii. Indictione xiv. Pontificatus sanctissimi patris domini Joannis divina providentia papæ XXII anno primo, apud Messanam in Sicilia in palatio, in quo ibidem habitabat serenissimus princeps dominus Fredericus Trinacriæ rex illustris, in præsentia notarii et testium infra-scriptorum ad hoc specialiter vocatorum et rogatorum, idem serenissimus princeps dominus Fredericus Trinacriæ rex illustris pure, plene, libere et absque conditione et retentione quacumque tradidit, restituit et etiam assignavit nomine domini nostri summi Pontificis reverendo in Christo patri domino Guillelmo, Dei gratia, episcopo Trecensi, et venerabili viro domino Petro Textoris priori prioratus S. Antonii Ruthenensis diœcesis, domini nostri papæ capellano, decretorum doctore, ad regnum Siciliæ nuntiis per dominum nostrum summum Pontificem destinatis, civitatem Rheginam, castra de S. Nicheto, de Calana, de Motamuri, et fortalitia Cillæ et Balneariæ, Cathonam, et omnia alia loca et fortalitia, quæ tenebat et possidebat in Calabria, cum territoriis, districtibus, juribus et pertinentiis eorundem vassallis, hominibus et juribus vassallorum eorundem pro voluntate, ordinatione et dispositione omnimoda domini nostri summi Pontificis faciendâ, quam tenere perpetuo et observare promisit et nunquam contrafacere vel venire clam vel palam, publicè vel occulte; et quod nunquam impediatur per se vel alium seu alios, nec impediatur faciel aliquatenus, vel permittet illum vel illos, quem vel quos dicti domini nuntii, vel dominus noster summus Pontifex ad regimen et custodiam civitatis et castrorum prædictorum duxerint deputandos, etc. »

21. Adjudicatas Roberto eas arces post institutam judiciorum formam, cum utriusque regis oratores ad Sedem Apostolicam pro discipulanda controversia se contulissent, ex laudatis card. Baronii collectaneis Mss. colligitur, quæ tradunt, Franciscum Panormitanum episcopum et Franciscum Vingtiniensem comitem a Friderico, missos ad probandum jus suum in eas Calabriae arces, contendisse materna successione ad Fridericum spectasse: sed inania illius jura eo titulo fuisse, ex dictis in XII et XIV tomis conspicuum est: nefarius tamen ille subornatus consilis Siciliæ regis nomen injuria affectavit, ex quo gravissimus huic litteris<sup>2</sup> a Joanne corripitur meruit, quibus etiam Pontifex injustas illius de redditibus Roberto Calabriae arcibus querelas refregit.

« Joannes, etc. Friderico regi Trinacriæ illustri.

« Vide, dilectissime fili, et sedula meditatione considera, quam indiscretum dedere tibi consilium, qui te induxerunt ad indebitam assumptionem hujusmodi tituli (nimirum Siciliæ regis), et ad perseverantem illius retentionem inducunt. Vide quanto te pro hoc discrimini subjecerunt alique subjiciunt. Vide quantam maculam in gloria nominis tui ponunt, ut abjecto titulo, quo licenter uti poteras et debebas, dominationem aliè debitam, consilia talium secutus, usurpative receptoris, quam retinere conscientia salva nequis. Nosti namque, quod cum in pace Siciliæ, per Sedem Apostolicam confirmata, ac per speciales tuos nuntios, juramento in animam tuam præstito, solide promissa servari, contineretur expresse, quod aut rex insulæ Siciliæ, aut Trinacriæ ad arbitrium clare memoriæ Caroli regis Siciliæ, tunc viventis, vocari deberes, bonæ memoriæ Petrus tunc Noviomensis episcopus cancellarius, et dilectus filius vir nobilis Bartholemeus de Capua miles logotheta et protonotarius regis Siciliæ, debita circa hæc potestate suffulti, nomine dicti regis, cujus erant procuratores et nuntii, de beneplacito et assensu felicis recordationis Bonifacii PP. VIII prædecessoris nostri elegerunt, et arbitrati fuerunt, te debere regem Trinacriæ titulari: dictusque prædecessor signanter expressit, quod per hoc honori regalis tituli, quem de toto regno Siciliæ ultra pharum et citra apud regem ipsum integre voluit remanere, nullum in aliquo, etiam quantum ad vulgi labia, præjudicium afferretur.

22. « Quomodo ergo potuit aliquis sanæ mentis tibi consilere, ut pacem violando prædictam, non absque transgressione patula juramenti, ut de aliis laceamus, aliam intitutionem assumeres, quam quæ tibi tributa est ex pacis tenore prædictæ? Quomodo tibi potuit suaderi, ut illius regni titulum, cujus plena dispositio ad Sedem Apostolicam pertinet, absque ipsius assensu vel licentia usurpares? Nunquid aliquando, a tempore præcipue dictæ pacis, nos aut prædecessores nostri Romani Pontifices tibi regis Siciliæ denominationem adscripsimus, aut verbo vel litteris te sic unquam curavimus titulare? Annon advertis, quod si te uti vellemus hujusmodi titulo, non te requisivimus de pace vel treugis inter te et regem Siciliæ incendis, aut de restitutione sibi civitate et castris prædictis, ne absurde videremur insistere, ut tibi ipsi restitutionem hujusmodi faceres, aut tecum pacem vel treugis inires? Profecto, illi, errant qui tibi tam illicita consulunt, et te per hæc in evidentem errorem inducant: nec tue in talibus experientia quidquam adscribimus, talia tibi consulentium imperitia succensemus, etc. Dat. Avin. III id. Decembris. » Significavit Pontifex<sup>3</sup> sequenti incunte anno Jacobo regis Aragonum, ut frater ipsius violatis iure pacis legibus Siculi regis

<sup>1</sup> Ext. in I. Priv. Rom. Eccl. tom. II, pag. 112, et in Ms. Vall. bibl. sign. B. B. num. 42, pag. 68. — <sup>2</sup> Lib. I. Ep. secr. cōsLIII.

<sup>3</sup> Ep. cōLVIII.

nomen usurpasset, atque ideo a se objurgatus fuisset.

23. *Robertus rex per oratorem fidelitatis homagium dat Pontifici.* — Profusus est solemniter Robertus Siciliae rex hoc anno, se beneficio auctoritateque Sedis Apostolicae Siculum regnum accepisse, ac fidem Bertrandi et Baucio comitis Montis-Caveosi oratoris opera Pontifici sacramento devinxit. Tenebantur quidem religione officii ad aulam Pontificiam, ut clientis obsequium addiceret Ecclesiae, se conferre: sed cum bellico apparatu in Fridericum regem Trinacriae instruendo implicitus esset, Joannes ita illius oratorem admisit, ut tamen Pontificum consuleret iuribus, ac publica documenta ab eo exigeret, quibus profiteretur, Robertum in initis cum Carolo Prino conventis obstringi vocatum ad Sedem Apostolicam accedere, praesentemque Pontifici clientelarem sponsonem solemniter rite prestare; vel ad eum legatum Apostolicum, qui ipsum sacramento fidei adigeret, mitti posse, atque ex ea Pontificia indulgentia successores reges nullum jus, quo detrahit Pontificio, sibi arrogaturos. Assensit postulatis Pontificiis orator, atque Ecclesiae iuribus hinc publicis Tabulis cavita<sup>1</sup>:

« Nos Bertrandus de Baucio comes Montis-Caveosi, consiliarius, familiaris et fidelis serenissimi principis et domini nostri domini Roberti, Dei gratia, Jerusalem et Siciliae regis illustris, tenore praesentium fecimus universis, quod die septimo praesentis mensis Maii, xv Indict. apud Avinionem, offerentibus nobis procuratorio nomine dicti domini nostri regis, cujus inde mandatum speciale suscepimus sanctissimo in Christo patri et clementissimo domino nostro domino Joanni, divina providentia, sacrosanctae Romanae ac universalis Ecclesiae summo Pontifici sacro dominorum cardinalium assistente collegio, ligium homagium et fidelitatis debite juramentum pro regno Siciliae et tota terra citra phatum, quae dictus dominus noster rex a Romana Ecclesia tenet in feudum; ipse dominus noster papa tanquam pius pater et dominus benigne respondit, quod licet ipse juxta formam conventionum initarum ab olim inter Romanam Ecclesiam et clarae memoriae dominum Carolum regem Siciliae, avum dicti domini nostri regis, non teneretur per procuratorem vel nuntium homagium et juramentum praedicta recipere; quinimo ex illarum vigore posset ad id dictum dominum nostrum regem personaliter evocare, vel ad eum aliquem mittere, qui nomine Romanae Ecclesiae praemissa reciperet ab eodem; de paterna tamen benignitate et gratia speciali a nobis illo nomine, quo supra, reciperet eum ea protestatione, videlicet quod ipsa receptio sibi vel futuro Romano Pontifici praedictum

aliquid non pareret: quin utique vocare possent ad personalem praestationem illorum regem Siciliae, cum nollet ipse dominus noster ad consequentiam trahi receptionem seu praestationem hujusmodi; nec per illam dicto domino nostro regi, aut ejus successoribus in praestando per procuratorem suum homagium et juramentum praedicta in posterum novum aliquod jus acquiri.

« Qua quidem praestatione, ut praefertur admoisa, nos eidem domino nostro, sacro assistente collegio, dictum homagium dicti domini nostri regis fecimus nomine, et fidelitatis praestitimus juramentum. Et quia, sicut deest gratum filium et devotum, cum ipsius domini nostri beneplacito in his et aliis concurrere promptis affectibus cupimus, et proinde volumus propter ipsam praestationem nostram in aliquo derogari Romanae Ecclesiae, dicto domino nostro, aut futuro Romano Pontifici; nec domino nostro regi, aut successoribus ejus in praestatione juramenti et homagii praedictorum per procuratorem vel nuntium novum aliquod in futurum propterea jus acquiri; ecce praestationi praemissa liberaliter assentimus, sic tamen quod per assensum hujusmodi dicto domino nostro regi vel successoribus ejus in jure, si quid circa id sibi quomodolibet competit, nullatenus detrahatur: et nihilominus nos facturos et curaturos expresse promittimus, quod dictus dominus noster rex infra septimum diem proximo futuri mensis Augusti eidem praestationi praebit assensum; de cuius praebitione infra idem tempus mittet ad Sedem Apostolicam regias patentes litteras, Aurea Bulla regiae majestatis impressa typario communitas. In cuius rei testimonium praesentes fieri fecimus litteras, sigilli nostri appensione munitas. Dat. Avinione die vii mensis Maii, anno Domini mcccxxvii, quintadecimae Indictionis ».

24. Exsolvit promissorum religionem Bertrandus comes, atque Robertum regem permovit, ut accepta re subiecto Diplomate<sup>1</sup> regio datam Pontifici syngrapham confirmaret.

« Sanctissimo in Christo patri et clementissimo domino suo domino Joanni, divina providentia, sacrosanctae Romanae ac universalis Ecclesiae summo Pontifici, Robertus Dei gratia rex Jerusalem et Siciliae, cum omni reverentia et honore devota pedum oscula beatorum.

« Nobilis vir Bertrandus de Baucio comes Montis-Caveosi, dilectus cognatus, familiaris, consiliarius et fidelis meus per litteras suas mihi nuper aperuit, quod in praestatione sacramenti fidelitatis et homagii, ad quam eum benigne de speciali gratia meo nomine recepistis, idem comes ad vestri et Ecclesiae Romanae caudam suas concessit litteras sub serie subsequenti: Nos Bertrandus, etc ». Inscrit datam ab oratore suo syngraphae formam hinc conceptam verbis, quibus nos eam superius adduximus, additque: « Ego igitur, pie

<sup>1</sup> Ext. in arce S. Angeli et lib. III. Priv. Rom. Eccl. tom. III, pag. 327, et inter Collect. Plat. tom. I, pag. 378, et in Ms. bibl. Vail. sign. lit. B. num. 12, pag. 353.

<sup>1</sup> Ext. ubi sup.

pater, pro dicta gratia gratus, sicut et de aliis vestris beneficiis esse, Deo dante, confido; omnia et singula in prefatis litteris dicti comitis contenta ratificans et acceptans, illis expresse consentio, et mea ratihabitione confirmo. In cuius rei testimonium praesentes litteras fieri feci, et Aurea Bulla meae majestatis impressa typario communiri. Actum Neapoli anno Domini mcccxxvii. Dat. ibidem per manus Bartholomei de Capua militis, logothetae et protonotarii regni Siciliae sub eisdem annis Domini, die xxiv Maii quintodecimae Indictionis, regnorum meorum anno nono».

Reponi jussit regias haec litteras Joannes in Pontificio scrinio, ut Romanae Ecclesiae juribus consulere, et relique gestae memoriam seculuris temporibus transfunderet; eaque de re Robertum Siciliae regem certiores fecit<sup>1</sup>, repetita in iis litteris totius rei gestae historia, quas IV id. Junii hujus anni consignatas brevitate causa praetermittimus. Instituta de clientelari sponione a Roberto rege Pontifici praestata orationi addemus, Robertum ipsum illatis Pontificio aërio decem millibus uncis auri, solvendi reliqui vectigalis diem sibi extrahi Pontificia indulgentia obtinuisse, qua de re publica documenta extant ab ipso edita<sup>2</sup>.

25. *Monita saluberrima Joannis ad Robertum regem et reginam Sanciam.* — Non his modo beneficiis Robertum singulari studio est complexus Pontifex; verum etiam saluberrimis monitis, quibus ipsum ad regiam dignitatem sustentandam regnumque optimis legibus temperandum informavit. In primis quidem omnibus virtutibus perpolitus viros, ad quos summam rerum referret, deligere jussit: ex eorum enim rectis improbisve consiliis regni statum pendere. Quae porro in iis prudentie et integritatis ornamenta exigeret, subjectis verbis descripsit<sup>3</sup>:

« Joannes, etc. charissimo in Christo filio Roberto regi Siciliae illustri.

« Quanto sincerius personam tuam diligimus, tanto mirum gravius perturbamur, cum ad nos ea de te pervenire contingit, quae dedecent excellentiae regiae dignitatem, et in tui praesertim status vergunt periculum et honoris. Ecce, fili charissime, de te nedum communis assertio, sed ipsa rei evidentia praedicit, quod licet inter ceteros mundi Catholicos principes abundanter existas litterali scientia praeditus, et excellenti ingenio naturali dotatus; illud tamen ab intuitu regiae considerationis excludens, quominus salubriter disponitur regnum, quod non regitur consilio sapientum, quodque tales consilii regum debent assistere, qui sciant, velint et valeant patientibus compati, paci terrae ac populi salutis prospicere, erudire ad justitiam reges, imminuentibus occurrere periculis, vitaeque maturioris exemplis infor-

mare subjectos, et quadam auctoritate potestativa praesumptionem malignantium cohibere; juvenes inexertos, ignobiles mente simul et genere, et qui cum scientia et industria careant, seipsos gubernare non norunt, tuo lateri applicas et per viam Roboam imprudenter incedens, a te consiliarios venerandae maturitatis elongas. Porro, fili, non haec tibi clare memoriae progenitorum tuorum exempla suadent, qui non homines delicatos et molles, sed timoratos et virtuosos viros, strenuos in agendis, scientiae profunditate conspicuos, aut multa saltem et grandia frequenter expertos de remotis etiam finibus attraxerunt, et admiserunt in familiaribus suae sacrationi et suis consiliis aggregarunt: ex quorum assistentia multum decorabatur regale fastigium et regni negotia feliciter agebantur et quorum auctoritas, ut de prudentia et rerum experientia taceamus, legationi dum mittebantur, non parum videbatur adjuvare gravitatis, et ex quibus etiam plurimi propter eorum notam sufficientiam dignoscuntur ad sublimiora fuisse provecti.

« Quaesumus itaque, fili, ut tui honoris ac utilitatis obtentu sano consilio suademus, quatenus non declines: sed tui generis magnitudine in his et aliis sic virtutibus etiam superes, sicut scientiae ubertate transcendis, illos in tuos consiliarios eliges, et electos in regalis benevolentiae sinu fovens, quos tibi credas fideles, et prudentes agnoscas; non illa prudentia fragili, ex qua multis inaniter nomen prudentis imponitur, qui in magnis negotiis positi, eorum ingressum vel exitum non viderent. Illos, fili, tuo habeas lateri jugiter assistentes, qui nec capiantur munusculis, nec muneribus corrumpantur; et qui tibi bene consulere audeant, nec ad tuum dispendium tuam faciem vereantur; et qui non tibi placentia, sed fructuosa suadeant: cum nec quidquid molle senseris existimare debeas esse bonum, et a longis retro temporibus in domibus regum sint, et eisdem libenter inhabitent et frequenter ii, qui mollibus vestiuntur, supponentes pulvillos cubitis et capitibus oleum infundentes, etc. Datum Avinioni XV kal. Julii ».

26. His ad Robertum regem monitis addemus alia reginae Sanciae tradita quae intempestiva pietatis sensu in transversum acta, dissolvere conjugii iura, seque a Roberto segregare meditabatur, ut liberiores animum rebus divinis transfunderet. Haerere enim viri lateri, ac dare operam liberis, quos in divino timore educaret, jussit; ac demonis dolos exposuit, qui pietatis falso nitore a vera illam pietate abducere moliebatur.

« Charissime in Christo filiae Sanciae reginae Siciliae illustri.

« Quia interdum, filia, humani generis inimicus, ut incautos sub specie boni decipiat, se in lucis Angelum transfiguratur; ideoque de tua salute solliciti, super aliquibus te prae munire providi-

<sup>1</sup> An. 1. p. 4. Ep. com. MMMCCXXV. — <sup>2</sup> Est. in arce S. Angeli et inter Col. Pal. tom. 1. pag. 396. et lib. Privi. Rom. Eccl. tom. 1. pag. 215. et apud do. an. 2. p. 4. Ep. com. vi. et in 3s. Vall. bibl. sign. B. B. num. 42. pag. 535. — <sup>3</sup> Tom. 1. Ep. ccv.

mus, ut te in periculum promptum incidere, quantum in nobis fuerit, non sinamus. Et quidem filia benedictionis et gratiæ, scimus te, spiritus sinceritate vigentem, ad ea, quæ Dei sunt laudabiliter proveli: scimus te mundana pia magnanimitate contemere, et ad immaculati agni nuptias totis visibus anhelare: sed nec ignoramus, te charissimi in Christo filii nostri Roberti regis Siciliae viri tui sic pro lege matrimonii subijci potestati, quod nec votendo, nec alias aliquid faciendo, quod ipsi matrimonio deroget, habes tui corporis potestatem. Et licet cælesti sponso placere desideres, oculos tamen terreni sponsi non debes offendere; quin potius, servata pudicitia conjugali, te sibi placidam et irreprehensibilem exhibere. Nec tibi suadent aliquis, quin omnia hujusmodi vota, post matrimonium carnali copula consummatum emissa, sine consensu viri sunt penitus reprobata, gravibus plena periculis et ipsius conjugii institutori molesta.

« Quocirca celsitudinem tuam monendam duximus et hortandam in Domino Jesu Christo, in remissionem tibi peccaminum injungentes, quatenus prudenter attento, quod tribus de causis uxor principaliter ducitur, ut sit videlicet in adiutorium conjugii, ut proles suscipiatur ex ea, et incontinentiam vitium evitetur, te nullatenus a bono matrimonii retrahas; sed ipsi viro tuo te adiutorium gratum præbens, per emissionem voti cujuslibet, aut tui subtractionem, nequaquam eum ad incontinentiam provoces: sed cum ambo in illius ætatis teneritudine consistatis, ut probabiliter possitis de sobolis fecunditate sperare, proli procreandæ vocetis: cum conjugii præmium et gratia nuptiarum partus sit feminarum. Dat. Avin. III non. Aprilis ». Haec de rebus Siculis.

27. *Imperii urbes in Italia tyrannicis expositas tutatur Pontifex.* — Quod ad reliquas Italicas res spectat; cum ob duorum Caesarum electionem Italiae ea pars, quæ obnoxia Romano imperio erat, in contraria scissa esset studia, ac plerique potentia et clientelis freti tenere vicariorum imperialium dignitatem in Etruriæ et Insubriæ urbibus affectarent: Pontifex, ad quem imperii principe suo viduati cura devolvitur, tum ut utilitati et paci publicæ, tum juribus Apostolicæ Sedis consulere, Constitutionem edidit, qua vicarios, qui Apostolico injussu urbium gubernacula occuparant, exauctoravit. In ea quidem primum præfatus, si ad cardinalium atque episcoporum defendenda jura studium collocandum merito videatur, eo potius in ipsius Romanæ Ecclesiæ sponsæ suæ tuenda dignitate, ac juribus asserendis majorem diligentiam atque operam esse defendendam, hæc subdit<sup>1</sup>: